
COPIA

Città di Modugno pag. 1 di 5

CITTÀ DI MODUGNO
Città Metropolitana di Bari

 
DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE

N. 86 DEL 23/04/2024

RIFERIMENTI

OGGETTO: INDIVIDUAZIONE AREE DISPONIBILI PER
INSTALLAZIONE DI CIRCHI, ATTIVITA' DI SPETTACOLO
VIAGGIANTE, PARCHI DIVERTIMENTO E APPROVAZIONE
DELL’ELENCO - ART. 9 DELLA LEGGE 337/1968.

PROPONENTE

Ufficio SUAP Industria e Agricoltura

Il giorno ventitré aprile duemilaventiquattro in Modugno, previo inviti scritti, presso la Sede Palazzo La Corte si è
oggi riunita la Giunta Comunale con l’intervento dei Signori:

 

Nominativo Ruolo Presente Assente
 

BONASIA NICOLA Sindaco Si

MONTEBRUNO GIUSEPPE Vice Sindaco Si

ALFONSI ANTONIO Assessore Si

MAURELLI MARYSABEL Assessore Si

TRENTADUE-NEROTTI ROSSANA Assessore Si

LOPEZ ANTONIO Assessore Si

TRENTADUE TIZIANA Assessore Si

FRAGASSI APOLLONIA Assessore Si

    Tot. 7 Tot. 1

Con l'assistenza del Segretario Generale Dott. Nunziante Vittorio Francesco Ercole

Città di Modugno - GC n. 86 del 23/04/2024



COPIA

Città di Modugno pag. 2 di 5

Relaziona l'assessore alle Attività Produttive, Antonio LOPEZ.

PREMESSO CHE:

- l’art. 9 della Legge n. 337 del 18/3/1968 prevede l’obbligo, da parte dell’Amministrazione
Comunale, di individuare le aree disponibili per le installazioni dei circhi, delle attività dello
spettacolo viaggiante e dei parchi divertimento e compilare l’elenco delle stesse;

- l’art. 9 prevede altresì l’obbligo, da parte dell’Amministrazione Comunale, di aggiornare tale
elenco almeno una volta l'anno;

- il punto 7.1 dell'allegato al D.M. 19.08.1996 prevede che il luogo di installazione degli impianti
di cui all’art. 4 della legge 18 marzo 1968, n. 337, deve essere scelto in modo da consentire
l’avvicinamento e la manovra degli automezzi di soccorso e la possibilità di sfollamento delle
persone verso aree adiacenti;

- l'ultimo atto con cui l'Amministrazione Comunale ha proceduto alla individuazione di tali aree
è stata la D.G.C. n. N. 14 del 07/02/2023;

- è opportuno confermare l’elenco approvato con la suddetta deliberazione in quanto
l'installazione delle attrazioni di spettacolo viaggiante nelle aree individuate con la stessa non
è stato motivo di disagio alcuno;

RITENUTO quindi di dover procedere con la compilazione dell’elenco succitato, come prevede la
Legge n. 337 del 18/3/1968, si confermano le aree che di seguito si indicano:

1. AREE DESTINATE ALL’INSTALLAZIONE DI PARCHI DIVERTIMENTO TEMPORANEI E DI CIRCHI

Area di proprietà comunale sita in Modugno (vedi allegato 1), presso il Palazzetto dello Sport
e le Piscine comunali, destinata a parcheggio e a viabilità pubblica (via Di Cristo, piazzale via
A. Savatti) oltre alla nuova area di proprietà comunale, destinata a parcheggio e a viabilità
pubblica, censita presso il catasto terreni del Comune di Modugno al foglio Fg. 23 particelle
n. 1615-1617-1619-1621, della superficie di mq 12.14 circa:

- disponibile all’installazione dei circhi tutti i giorni della settimana escluso il venerdì,
giornata in cui si celebra il mercato settimanale;

- disponibile all’installazione di attrazioni di spettacolo viaggiante a carattere temporaneo in
occasione delle feste patronali, escluse le carovane (le quali potranno posizionarsi sulle
aree comunali limitrofe al campo sportivo “S. Palmiotta”), ed alle seguenti condizioni:

RITENUTO altresì che

- via Di Cristo, nel tratto tra via Paradiso e via Savatti, sia occupata su un solo lato da attrazioni
del tipo "pugnometro" e a partire dall'incrocio di via Savatti e sino all'incrocio con la nuova
viabilità realizzata, sia occupata su un solo lato da attrazioni del tipo "tiro a segno";

- venga prodotto il progetto della zona interessata con l’esatta collocazione di ogni singola
attrazione, da soggetto delegato dalle organizzazioni di categoria;

- per l'area occupata sia pagata la TOSAP nel rispetto del vigente Regolamento comunale in
materia;

2. AREE DESTINATE A SINGOLE ATTRAZIONI PICCOLE O MEDIE E ALTRI SPETTACOLI VIAGGIANTI



COPIA

Città di Modugno pag. 3 di 5

Area di proprietà comunale sita in Modugno (vedi allegato 2), alla Piazza Capitaneo, nella
zona adiacente l’incrocio fra Corso Vittorio Emanuele e Piazza Sedile, destinata a piazza
pubblica, della superficie di mq 800 circa:

- disponibile all’installazione di alcune piccole attrazioni di spettacolo viaggiante a carattere
temporaneo in occasione delle feste minori, ed alle seguenti condizioni:

 che venga prodotto il progetto della zona interessata con l’esatta collocazione
di ogni singola attrazione, da soggetto delegato dalle organizzazioni di
categoria;

 che per l'area occupata sia pagata la TOSAP nel rispetto del vigente
Regolamento comunale in materia;

Tutto ciò premesso, si propone alla Giunta Comunale di:

- CONFERMARE l’elenco delle aree disponibili per installazione di circhi, attività di spettacolo
viaggiante, parchi divertimento come previsto dall’art. 9 della Legge 337/1968 e approvato
con la D.G.C. n. 14 del 07/02/2023;

L'Assessore alle Attività Produttive

F.to (Antonio LOPEZ)

LA GIUNTA COMUNALE

- Letta e fatta propria la relazione che precede;

- Visto il parere di regolarità tecnica favorevole acquisito dal Responsabile del Servizio 10 -
Attività Produttive, rilevato che il presente provvedimento non comporta riflessi diretto o
indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente ai sensi dell’art. 49
del D.Lgs. n° 267/2000

Con voti unanimi espressi per alzata di mano e con duplice votazione di cui una separata per
l’immediata eseguibilità, attesa l’urgenza,

DELIBERA

Per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono tutte riportate quali parte
integrante e sostanziale del presente provvedimento:

DI CONFERMARE l’elenco delle aree disponibili per installazione di circhi, attività di spettacolo
viaggiante, parchi divertimento come previsto dall’art. 9 della Legge 337/1968 e approvato
con la D.G.C. n. 14 del 07/02/2023;

DI TRASMETTERE copia della presente deliberazione al Servizio 5 - LL.PP., al Servizio 8 - Cultura, al
Servizio di Polizia Locale per quanto di rispettiva competenza;

DI DARE al presente provvedimento carattere di immediata esecutività ai sensi dell’art. 134 –
quarto comma - del T.U.E.L. approvato con il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

Il Segretario Generale
f.to Dott. Nunziante Vittorio Francesco Ercole

Il Sindaco
f.to Ing. Nicola Bonasia



COPIA

Città di Modugno pag. 4 di 5

Pareri
Città di Modugno

Estremi della Proposta

Proposta N. 2 del 23/02/2024

Ufficio Proponente: Ufficio SUAP Industria e Agricoltura

Oggetto: INDIVIDUAZIONE AREE DISPONIBILI PER INSTALLAZIONE DI CIRCHI, ATTIVITA'

SPETTACOLO VIAGGIANTE, PARCHI DIVERTIMENTO E APPROVAZIONE DELL’ELENCO

ART. 9 DELLA LEGGE 337/1968.

Parere Tecnico

Ufficio Proponente: Ufficio SUAP Industria e Agricoltura
______________________________________________________________________________________________

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18/08/2000, si esprime il seguente parere: Favorevole.

Data 11/03/2024 Il Responsabile del Servizio
f.to Dott. Marco Perillo

Parere Contabile

Ufficio Ragioneria - Tesoreria Fisco e adempimenti - Mutui e Prestiti
______________________________________________________________________________________________

Ai sensi dell'art. 183, comma 7, e 147 bis, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000, nonchè dell'art. 11, comma 5 del
regolamento sui controlli interni, si esprime il seguente parere di regolarità contabile, attestante, altresì, la copertura
finanziaria: Favorevole.

Data 11/03/2024 Il Responsabile del Servizio Finanziario
f.to Dott.ssa Maria Antonietta Florio



COPIA

Città di Modugno pag. 5 di 5

CITTÀ DI MODUGNO
Città Metropolitana di Bari

ATTESTAZIONE DI AFFISSIONE ALL'ALBO

IL SOTTOSCRITTO VISTI GLI ATTI D'UFFICIO

ATTESTA

CHE IL SEGUENTE ATTO:

Delibera di Giunta Comunale n. 86 del 23/04/2024

OGGETTO: INDIVIDUAZIONE AREE DISPONIBILI PER INSTALLAZIONE DI CIRCHI, ATTIVITA' DI
SPETTACOLO VIAGGIANTE, PARCHI DIVERTIMENTO E APPROVAZIONE DELL’ELENCO - ART. 9 DELLA
LEGGE 337/1968.

È AFFISSA ALL’ALBO PRETORIO COMUNALE PER 15 GIORNI DAL 24/04/2024 AL 09/05/2024

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE
f.to Dott.ssa Angela Straziota

ATTESTAZIONE DI ESEGUIBILITÀ

IL SOTTOSCRITTO VISTI GLI ATTI D'UFFICIO

ATTESTA

CHE LA STESSA È STATA DICHIARATA IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE COME PRESCRITTO
DALL’ART.134 COMMA 4° DEL D.LGS 267/2000

MODUGNO LÌ, 24/04/2024

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE
f.to Dott.ssa Angela Straziota



P
ow

er
ed

 b
y 

T
C

P
D

F
 (

w
w

w
.tc

pd
f.o

rg
)

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

P
ow

ered by T
C

P
D

F
 (w

w
w

.tcpdf.org) A
llegato 1

P
ow

ered by T
C

P
D

F
 (w

w
w

.tcpdf.org)

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org



